fantasma: & quia non sunt eadem fantasma apud omnes: nec eodem modo disposita: nec qd quid intelligit unus intelligit alius: & videtur hec responsio consonare premissis. nam etiam intellectus possibilis non est unus: non intelligimus ea quorum species sunt in intellectu possibili nisi ad sint fantasmatas ad hoc disposita. **S**ed qd dicta responsio non possit totaliter inconveniente cuitare: sic patet: cuz intellectus possibilis factus est actu per speciem intelligibilem receptam potest agere per se ipsum: vt dicit Aꝝ. in tertio de anima. vnde videmus qd illud cuius scientiam semel acceptimus est in potestate nostra iterum considerare cum volumus: nec impeditur propter fantasma ta: quia in potestate nostra est formare fantasmatas accommodata considerationi quam volumus: nisi forte esset impedimentum ex parte organi cuius est: sicut accidit in freneticis & litagycis qui no possunt habere liberum actum fantasie & memoriae: & propter hoc Aristotel. dicit in octavo phisicorum: qd ille qui iam habet habitum scientie licet sit potentia considerans non indiget motore qui reducat eum de potentia in actum: nisi remouens prohibens: sed potest ipse exire in actum considerationis vt vult. **S**i autem in intellectu possibili sunt species intelligibiles omnium scientiarum quod oportet dicere si est unus & eternus: necessitas fantasmatum ad intellectum possibilem erit sicut est illius qui iam habet scientiam ad considerandum secundum scientiam illam: quod etiam sine fantasmatisbus non posset: cum igitur quilibet homo intelligat per intellectum possibilem secundum qd est reductus in actum per species intelligibiles quilibet homo poterit considerare cum voluerit scita omnium scientiarum: quod est manifeste falsum: sic enim nullus indigeret doctore ad acquirendum scientiam: non igitur est unus et eternus intellectus possibilis.

**D**e opinione Aquicenne qui posuit formas intelligibiles non conseruari in intellectu possibili. **LXXIII.**

**R**edictis autem Pratobus obuiare videntur que Aufcenna ponit. Dicit enim in suo libro de anima qd in intellectu possibili non remanent species intelligibiles nisi qd in actu intelligunt: qd qd ex hoc probare nützt: qd qd in forme apprehēse manet i potētia apprehēsū actu apprehēdūt: ex hoc enim sit sēsus in actu: & similiter intellectus i actu est intellectum in actu. vnde videtur qd quando cumq; sensus vel intellectus est factus unum cum sensato vel intellectu secundum hoc qd habet

Liber

formam ipsius sit apprehensio in actu per sensum; vel per intellectum. vires autem que conservant formas non apprehensas in actu dicit non esse vires apprehensionis sed thesauros virtutum apprehensionum sicut imaginatio quod est thesaurus formarum apprehensionis per se: et memoria secundum ipsum que est secundus thesaurus intentionis apprehensionis absque sensu: sicut enim ovis apprehendit similitudinem lupi: hoc autem pertinet huiusmodi virtutibus quod conservant formas non apprehensas actu in quantum habet quedam organa corporea in quibus recipiuntur forme reptione propinqua apprehensionis: et proprius hoc virtus apprehensionis conservans se ad huiusmodi thesauros apprehendit in actu constat atque intellectus possibilis est virtus apprehensionis et quod non habet organum corporale. unde excludit quod impossibile est quod species intelligibiles conserventur in intellectu possibili nisi secundum intelligentiam actu: et ergo quod vel ipsa species intelligibiles conserventur in aliquo organo corporeo siue in aliis qua virtute habente organum corporale: vel etiam quod forma intelligibiles sint per se existentes in potentia in tibus organis corporalibus sunt intelligibiles in potentia secunda. Secundum autem est opinio Platonis quae reprobatur Aristotele in metaphysica. unde excludit tertium quod quoniam intelligimus actu fluunt ipsae intelligibiles in intellectu possibili nostro ab intellectu agente quem ponit ipse quandoam subiectam separata. Si vero aliquis obiectat quod enim quod tunc non est differentia inter homines cum primo addiscit et cum postmodum vult considerare in actu que prius didicit. Rerum autem addiscere nihil aliud est quam acquirere perfectam habitudinem cognoscendi se intelligentie agenti ad recipientem ab eis formam intelligibilem: et ideo ante addiscere est nuda potentia in homine ad talis receptionem: addiscere vero est sicut potentia adaptata. Cidic est huic opinione ponere: quod Aristoteles in libro de memoria ostendit memoriam non esse in parte intellectiva: sed in parte animali sensitiva: ex quo videtur quod conservatio specierum intelligibilium non pertinet ad partem intellectivam. Sed si diligenter consideretur hec positio quoniam ad originem partem aut nihil differt a posse Plato: posuit. n. Plato formas intelligibiles esse quasdam substantias separatas a quibus scia fluerebat in animas nostras. hic autem ponit ab una substantia separata que est intellectus agens secundum ipsum sciam in animis nostris fluere. non autem differt quantum ad modum acquirendi sciam virtutem ab una vel pluribus substantiis separatis nostra causatur scia: ut ratione enim sequitur quod scia nostra non est causa a sensibilibus: cuius ratione appareat per hoc quod qui carcer aliquo sensu caret scia sensibilius que cognoscitur

tur per sensū illuz. Dicē atq; per hoc q; intellect⁹ possibilis inspicit singularia que sunt in imaginacione: illustratur luce intellectus agentis ad cognoscendum vle: et q; actiones viriū inferiorū. s. imaginationis et memoratiue et cogitatiue sunt aptantes animam ad recipiendam emanationem intelligentie agētis: est nouum. **V**idemus enim q; anima nostra tanto magis disponitur ad recipiendū a substantiis separatis quanto magis a corporalibus et sensibilibus remouetur: per recessum enim ab eo quod infra est acceditur ad id quod supra est: non igitur est verisimile qd per hoc q; anima respicit ad fantasmatā corporalia q; disponat ad recipiendam influentiam intelligentie separate. **P**lato autem radicem sue positionis mclive est p securus posuit enim qd sensibilia non sunt disponentia animam ad recipiendum influentiam formarum separatarum: sed solum expurgescētia intellectum ad considerandum ea quorum scientiā habebat ab exteriori causatam: ponebat enim q; a principio a formis separatis causabatur scientia in animabus nostris omnium scibilium. vnde addiscere dixit esse quoddam reminisci: et hoc necessariuz est scdm eius positionem. nam cum substantie separatae sint immobiles a semper eodem modo se habentes: semper ab eis resplendet scientia rerum in anima nostra que est eius capax.

**A**mplius quod recipitur in aliquo est in eo per modum recipientis. esse autem intellectus possibilis est magis firmum q̄z esse materie corporalis: cum igitur forme fluentes in materiam corporalem ab intelligentia agente secundum ipsum convergentur in ea: multo magis convergentur in intellectu possibili. **A**d hoc cognitio intellectiva est perfectio sensitiva: si igitur in sensitiva cognitione est aliquid conservans apprehensa: multo fortius hoc erit in cognitione intellectiva. **I**tez videmus qđ diversa que in inferiori ordine potentiarum pertinent ad diuersas potentias: in superiori ordine pertinent ad unum: sicut sensus communis apprehendit sensata omnium sensuum p̄ priorum: apprehendere igitur et seruare que in parte anime sensitiva pertinent ad diuersas potentias: oportet qđ in suprema potentia: scilicet intellectu vniatur. **P**reterea intelligentia agens secundum ipsum influit omnes scientias: si igitur addiscere nihil est aliud q̄z aptari ut vniatur intelligentie agenti: qui adducit unam scientiam non magis addiscit illam quā aliam: quod patet esse falsum: patet etiam qđ hec opinio est contra sententiam Auz. qui dicit in tertio de anima qđ intellectus possibilis ē loc⁹ speciez: quod nihil aliud est dicere q̄z ipsum esse thesaurum intelligibilium specie ruz ut verbis Auid. vtamur. **I**tem postea sublungit qđ quando intellectus possibilis acquirit

## Solvent resistance

**H**abemus intellectus possibilis non addicimus quae-  
rit no[n] de **U**niuersitate o[rum] formarum quia  
enim multipliciter per numerum inducuntur  
que[nt] sunt res ipsae et multa per  
unam formam et diffinieantur per multi-  
tudinem possibilium in materialibus corporibus  
ut in numeris et in aliis per misuram non  
potest esse nisi in forma et in rebus que  
sunt per se et in rebus que sunt de  
compositione materiali et corporis formae  
aliquando est per se etiam voluntaria re-  
ducitur per nimis ut ex compre-  
hensione formae o[rum] sicut ratione inducatur  
cu[m] est actus ex forma intellectus  
potest esse nisi in officiis et in rebus que  
sunt de rebus et in officiis  
principia idemnam sit ex officiis  
sequit[ur] ergo q[uod] intelligamus possibilis  
et per nos q[uod] non recipiat aliud me-  
tropolitano q[uod] est et non universali  
intellectus possibilis non mul-  
tis hominibus sed ex multis

## Secundus

scientia est potens operari per se ipsum id non actu intelligat: non igitur indiget influentia alicuius superiori agentis. Dicit et in viij. phisicoru qd ante addiscere est hoc in potentia entia ad sciem: et id get motore per quem reducatur in actu: non autem postea ita addidicit id est per se motore: ergo non id est in fluenti intellectus ageris. Dic etiam in 3 de anima qd fantas mata se habet ad intellectum possibiliter sicut sensibilia ad sensum: unde per spes in telligibiles sunt intellectu possibili fantasmatibus et non a substantia separata. Roneat autem qd videtur in contraria esse non est difficile solue: intellectus enim possibilis est in actu perfecto secundum spes in telligibiles cui considerat actu: cum vero non considerat actu non est in actu perfecto secundum illas spes: sed per se in medio modi in potentia et actu: et hoc est quod dicitur in tertio de anima qd cum hec per a. intellectus possibilis una quod sciat sciens de fato actu: hoc autem accidit cum possit operari per se ipsum: est quidem: et tunc potentia sive quodammodo: non tam sive est ante addiscere aut inueniatur. Memoriam vero in parte sensitiva ponitur: quod est actus alicuius: put cadit sub determinato tempore: non est nisi preteriti: et id cum non abstrahatur a singulis rationibus particularibus non pertinet ad partem intellectus que est rationalis: sed per hoc non excludit quod intellectus possibilis sit seruatiuus in telligibilius que abstrahunt ab aliis particularibus.

**Solutio rationum quibus videtur probari**  
**Conclusio: intellectus possibilis.** LXXV.

**A**d probandum autem  
unitate intellectus possibilis quedam  
ratio addiscuntur quas oportet ostendere efficas  
est non esse. Videatur namq; oportet forma que est una fato spes  
et multiplicatur fato numerum individuum per materiam  
que enim sunt unum spes et multa fato numerorum conuenient  
in forma et distinguuntur fato materialis: si igitur intellectus possibilis in diversis hominibus sit multiplicatus fato numerum cum sit unum fato spem et sit individuum in hoc et in illo per materiam non autem per materiam qd sit per se: quod sic est receptionis eius de genere receptionis materie prima et recipiunt formam individualem: quod est nam intellectus relinquit ergo per se id est forma oportet forma individuata per materiam cuius est actus est forma materialis: enim et esse cuiuslibet rei dependeat ab eo a quo dependet individuatio eius: sicut n. principia coia sunt de entia fato: ita principia individuacionis sunt de essentia huius individui sequitur ergo per se intellectus possibilis sit forma materialis et per se recipiat aliquid neque operari sine organo corporali: quod est nam intellectus possibilis: igitur intellectus possibilis non multiplicatur in diversis hominibus sed est unus omnium hominum.

**C**Item si intellectus possibilis esset alius in hoc et in illo homine oporteret quod species intellectus esset alia numero in hoc. et in illo una vero in specie. cum enim specierum intellectarum in actu per primum subiectum sit intellectus possibilis: oportet quod multiplicatio intellectus possibili multiplicentur species intelligibiles secundum numerum in diversis. species autem aut forme que sunt eadem secundum speciem et diverse secundum numerum sunt formae individuales que non possunt esse forme intelligibiles: quod intelligibilia sunt universalia non particularia: impossibile est igitur intellectum possibilis esse multipli catum in diversis individualibus hominum: necesse est igitur quod sit unus in omnibus.

**C**Adhuc magister sciem quam habet transfundit in discipulum: aut igitur eandem numerum aut aliam diversam in specie secundum videtur impossibile esse: quia sic magister carent scientiam suam in discipulo sicut causat formam suam in aliquo generando sibi simile in specie quod videtur pertinere ad agentia materialia: oportet ergo quod eandem scientiam numero causet in discipulo quod enim non possit nisi esset unus intellectus possibilis viri usque: necesse igitur videtur intellectum possibilis esse unum omnium hominum. **S**i autem predicta positio veritatem non habet ut ostenditur est: ita rationes posite ad ipsam confirmandas facile solubiles sunt. Conitemur enim intellectum possibilem esse unum spem in diversis hominibus plures autem secundum numerum: ut tamen non fiat in hoc visus quod partes hominis non ponuntur in genere vel spem secundum se: sed solum ut sunt principia totius: nec tamen sequitur quod sit forma materialis secundum esse dependens a corpore: sicut enim anime humana secundum spem competit quod tali corpori secundum spem universaliter: ita hec anima differt ab illa numero solo ex hoc quod ad aliud numerum corporis habitudinem habet: et sic individuantur anime humanae: et per consequens intellectus possibilis qui est potentia anime humanae secundum corpora non quasi individuatione a corpore causa.

**S**eunda vero ratio ipsius deficit ex hoc quod non distinguuntur inter id quo intelligitur et id quo intelligitur: species enim recepta in intellectu possibili non habet se ut quod intelligitur: cum enim de his que intelliguntur sint omnes artes et scientie: sequitur quod omnes scientie essent de speciebus existentibus in intellectu possibili quod patet esse falsum: nulla enim scientia de eis aliquid considerat nisi naturalis et metaphysica: sed tamen per eas que cunctorum sunt in omnibus scientiis cognoscuntur: habet se igitur species intelligibilis recepta in intellectu possibili in intelligendo sicut id quo intelligitur: sicut et spes coloris in oculo non est id quod videtur sed id quo videtur: id vero quod intelligitur est ipsa ratio.

# Liber

reruz existentium extra animam: sicut etiā et res extra aiam exētes visu corporali videretur: ad hoc n. iuente sūt artes et scientie ut res i suis naturis: cognoscantur: neque tñ oportet q̄ si scie sunt de vniuersalib⁹ q̄ vñia sunt extra aiaz p se subsistēta sicut Plato posuit: quāuis enī ad vñatē cognitio nis nccē sit: ut cognitō rei rñdeat: nō tñ oꝝ p idem sit mod⁹ cognitionis et rei: q̄ enī cōiuncta sit in re sēdū diuīsim cogscit: sīl. n. vna res ē et alba et dulcis: visus tñ cognoscit solā albedine et gustus solā dulcedine: sī etiā et intellect⁹ intelligit linea in mā sensibili exēte absqz maria sensibili: l3 etiā cū mā sensibili intelligere posset: hec aut̄ diversitas accidit fm diuīsatē spēz intelligibiliū i intellectu recep tarū que qñqz ē similitudo quātitati tñ: qñqz vñ substātie sensibl̄ quāte. Sūliter aut̄ lic̄ natura generis et spēi nūquā sit nīl i his idiuīduis: intelligit tñ intellectus naturā spēi et generi nō intelligēdo principia idiuīduatā et hoc ē intelligere vñia: et sic hec duo nō repugnat q̄ vñia non subsistānt extra aiam: et q̄ intellectus intelligens vñia intelligit res q̄ sūt extra aiam: et aut̄ intelligit intellectus natura generis uel speciei dñudata a principiis idiuīduatib⁹ p̄tigat ex p̄ditione spēi intelligibiliū ipso recepte q̄ ē imaterialis effecta p intellectu agēte ut pote abstracta a materia et p̄ditionib⁹ materie q̄ b̄z aliquid idiuīduatur: et iō potētē sensitue nō p̄nt cognoscē vñia: quia n̄ p̄nt recipere formā imaterialē cū recipiat sp̄ in organo corporali: nō igit̄ oꝝ cē nūero vñia spēm intelligibile hui⁹ intelligētis et illi⁹: ad hoc. n. sequeretur eē vñia intelligē. nūero hui⁹ et illi⁹: cū opatio sequat formā q̄ est principiū spēi: l3 oꝝ ad hoc q̄ sit vñia intellectū q̄ sit vñia et ei⁹ dē similitudo: et hoc est possibile si spēs intelligibles sint numero dīcē: nūl. n. probibet vñius rei fieri plures imagines differētes: et ex hoc contigit q̄ vñia hō a plurib⁹ videtur: nō igit̄ repugnat cognitioni vñia intellectus q̄ sint dīcē species intelligibles in diversis. Nec ppter hoc oꝝ q̄ si species intelligibles sint plures numero et eedē spē q̄ non sint intelligibles actu: sed potentia tñ sicut alia idiuīdua: nō enī hoc qđ est eē idiuīduum repugnat ei⁹ qđ ē esse intelligibile actu: oꝝ enī dicere ipsū intellectū possiblē et agentē si ponant quedā subē separate corpori nō vñite p se subsistētes quedā idiuīdua esse: et tñ intelligibiliū sūt: sed id qđ repugnat intelligibilitati ē mālitias: cuius si gnu est q̄ ad hoc q̄ sicut forme rez mālitū intelligibiles actu oꝝ q̄ a mā abstrahant: et iō in illis i qb⁹ idiuīduatio sit per hanc māz signatā idiuīduata non sunt intelligibiliū actu: si aut̄ idiuīduatio sicut nō per māz nūl. probibet ea que sunt idiuīdua esse actu intelligibiliū. Spēs āt intelligibles idiuīduant per suū subiectū qui ē intellectus possibilis sicut et oēs aliae forme. vñia cū intellectus possibilis

non sit mālis non tollitū a spēbus idiuīduatio p ipsum quin sint intelligibiles actu. **P**reterea in rebus sensibiliū sicut nō sūt intelligibiliū actu in idiuīdua que sūt multa i vna spē vt equi uel boies ita nec idiuīdua que sunt vñica in sua specie: vt hic sol et hec luna: codē aut̄ modo idiuīduatur species per intellectū possiblē sive sint plures intellectus possibiles sive vñia: sed nō codē modo multiplicantur in eandē spē: nihil igit̄ refert q̄ tuū ad hoc q̄ species recepte in intellectu possibiliū sint i intelligibiliū actu utrūq̄ intellect⁹ possibiles sit vñia in oībus aut plures. **I**tem intellectus possibilis fm p̄m. predictū est vñtūs in ordine intelligibiliū subāz que quidē fm ipsū sunt p̄ ures: nec po test dici qn̄ aliquē superiorez subāz habeat cognitionē eoz que intellect⁹ possiblē cogscit in motoribus. n. orbū vt ipse et dicit sunt forme eoz q̄ cau san per orbis motū: adhuc igit̄ remanebit l3 intellect⁹ possibilis sit vñia q̄ forme intelligibiliū multiplicantur in diversis intellectibus. L3 at dixerimus q̄ spēs intelligibiliū in intellectu possibiliū recepta nō sit qđ intelligit: sed quo intelligit: n̄ tñ remouetur qn̄ per reflexionem quandā intellectus seip̄sū intelligat et suū intelligere et spēm qua intelligit. suū at intelligē intelligit duplicitē. vno mō i particulari: intelligit. n. se nūc intelligē: alio mō in vñi fm q̄ rōciatur de ipsius actus nā. vñia et intellectū et spēm intelligibiliū intelligit eodez mō duplicitē et p̄cipiendo se esse et habere speciem intelligibiliū quod est cogscere in particulari: et considerando suam et speciei intelligibiliū naturam quod est cognoscere in vñia: et fm hoc de intellectu et intelligibiliū tractatur in scientijs. **P**er hec autem que dicta sunt et trieratōs apparēt solutio: q̄ enim dicit sciām in discipulo et in magistro esse numero vñam: partis qui dem vere dicitur partim autem non: est enim numero vñia quantum ad id quod scitur: non tamē quātum ad species intelligibiliū quibus scitur: ne q̄ quantum ad ipsum scientie habitum: non tamē oportet q̄ eodem modo magister causat sciām in discipulo sicut ignis generat ignem: non enim idē est modus eorum que a nā generant et coruz que ab arte: ignis quidem generat ignē nāliter reducēdo materiam de potentia in actu sue forme. magister vñ causat scientiam in discipulo per modum artis: ad hoc enim datur ars demonstrativa: quā **A**p. in posterioribus tradit: demonstratio enim syllogismus faciens sciē. **S**ciendum tamen q̄ fm q̄ **A**p. in. viij. metaphi. docet: artium quedā sunt in cuius materia non est aliquid principium agens ad effectum artis producendum: sicut patz in edificatiua: non enim est in lignis et lapidib⁹ ali⁹ qua vis actiua mouens ad domus constitutionez sed aptitudo passiua tantum: aliqua vero est ars in cuius materia est aliquid actuum principium

monia ad placitū cōf. tu artificie  
diuīdua in corpore infirmo ē allo  
cū ad tentacū idē effectum ē allo  
pnū producūtū led ip̄ sit ab arte  
et ab arte effectus autem secundū  
et ab arte et nā fine arte: malit enim  
nā fine arte medicina sanant. /  
p̄chārū et arte et nārū imitat nā  
gla cā informātū cō calfaciendo  
medicos / cā curare et obat calfaciendo  
**D**icit aut̄ artifis et arte docēdū  
etur ē p̄ncipio actum ad sciam. / in  
q̄ nullus intelligens s̄. bona p̄ncipia  
rit duplicitē et sicut doctrina p̄ uicē  
nā: oīcēs q̄p̄t hoc mō incitō et oīcē  
p̄p̄li p̄cipia ab eo notat: oīcēs difi  
entia et p̄p̄li sit cognitio: et illa  
cluīsionē seducēdo et p̄ponēdo et  
noīcēfaria ad intelligendū: et q̄ enī  
contūs nūl̄ op̄t nūl̄ adēt p̄ncipiuū  
q̄ in nobis dñit: nō aquid theol  
hō doce: mīst̄rū cōbōdo: nō aī  
doce: et medī: dicit nature mīst̄rū  
sic iōt̄r̄ casūr̄ fōr̄t̄ fōr̄t̄ in dīcī  
nō mō illa actionē led artificia  
**P**roterea cū cōm. p̄p̄li p̄cē  
ē in intellectu p̄sūlū sicut in intel  
lectus possiblē nūl̄ facit ad b  
numero in discipulo et magistro  
sūi cōstāt nō ē nācē dīcī  
hīc vñr̄ bōr̄ nō cō ad p̄p̄li

**E**x his anta  
didi p̄p̄li q̄ nec intelligē  
in dīcī. v. Alexander  
2. q̄ p̄p̄li idētū possiblē  
cū enī ap̄p̄li mīst̄rū līt̄ p̄p̄li  
cūt̄ p̄p̄li nō p̄p̄li p̄p̄li  
possiblē cōt̄ tñj̄ v. p̄p̄li p̄p̄li  
pt̄uū iōf̄sūt̄. le ad cōt̄ sūt̄  
v. dīcī in. in. de sūt̄ iōf̄sūt̄  
aliquid aī būne mīst̄rū  
indūdāz: et cōt̄ sūt̄ cōt̄ sūt̄  
būnūmodi: s̄. et vñ vñs dīcī  
agens nō facit fōr̄t̄ intelligē  
intelligē mīst̄rū sicut in fōr̄t̄  
potētā: sed v. p̄p̄li idētū  
iōf̄sūt̄ facit eas nūl̄ tales q̄s cōp̄  
fōr̄t̄ ad intelligēfōr̄t̄ sūt̄

## Secūdus.

mouēs ad pducendū effe: tū artis: sicut patrū ī me dicatiua: nā in corpore infirmo ē aliquid actiuū pncipiū ad sanitatem: r̄ ideo effectum artis p̄mī generis nūnq̄ producit nā sed sp̄ sit ab arte: sicut domus oīs sit ab arte: effectus autem secundū generis sit r̄ ab arte r̄ a nā sine arte: multi enim per operatō nem nāc sine arte medicina sanant. // In his aut q̄ p̄nit fieri r̄ arte r̄ nā: ars imitāt nām: si q̄a. n. ex fr̄ gida cā infirmet: nā eū calefaciendo sanat. vnde r̄ medicus si eū curare debeat calefaciendo sanat.

**D**uic aut̄ arti silis est ars docēdī: in eo. n. qui do cetur ē pncipiū actiuū ad sciam. s. intellectus r̄ ea q̄ nāliter intelligunt. s. p̄ma pncipia: r̄ iō scia acq̄ rit dupliciti r̄ sine doctrina p̄ iuētōne: r̄ p̄ doctri nā: docēs igit̄ hoc mō incipit docere sicut inueniens incipit iuētōne offredō. s. cōsiderationi disci puli pncipia ab eo nota: q̄ oīs disciplina r̄ oīs sci entia ex p̄xēti fit cognitione: r̄ illa principia ī cō clusiones deducēdo r̄ pponēdo exempla sensibiliā ex q̄bus in aia discipuli. formentur fātasmata necessaria ad intelligendū: r̄ q̄ exiōt opatio do centis nihil op̄f̄ nisi adeēt pncipiū intrinsecū scie q̄d̄ inest nobis dīnī: iō apud theologos dicit q̄ hō docet mīsteriū exhibēdo: dē aut̄ inter̄ opādo: sicut r̄ medic⁹ dicit nature mīster in sanando sic igit̄ causatur scientia in discipulo p̄ magistrū nō mō nālia actionis sed artificialis vt dictum est. // Pietera cū cōm̄. pdictus ponat habit̄ sciam: ēē in intellectu passiuo sicut in subiecto: vniuersitas intel lectus possibilis nihil facit ad hoc q̄ sit vna scia numero in discipulo r̄ magistro: intellectū. n. pas siū cōstat nō ēē eūdē ī diuersis cū sit potētia mālis: vñ hec rō nō est ad p̄positum fini eī pōnem.

**Q**uod intellectus agens non sit substantia separata sed aliquid anime. LXXVI.

**E**t his autem con cludi pōt q̄ nec intellectus agens ē vñ in oībus. vt Alexander etiam ponit r̄ Auid. q̄ n̄ ponūt intellectū possibile esse vñū oīuz. cū enī agens r̄ recipiēa sint p̄portionata oīz q̄ vñū cuius passiuo respōdeat p̄priū actiuū: intellect⁹ aut̄ possibilis cōpāt̄ agēte vt p̄priū passiuū sine suscep̄tuū ipsius: b̄z. n. se ad eū agēs sicut ars ad mānū vt dicit in iij. de aia: si igit̄ intellectus possibilis est aliquid aī hūane multiplicatū fin multitudinez in diuidiōz vt ostensiō ē: r̄ intellect⁹ etiā agēs erit huiusmodi r̄ nō erit vñū oīuz. Ad hec intellect⁹ agens nō facit sp̄s intelligibiles acru vi ipse p̄ eas intelligat maxie sicut substātia separata cū nō sit in potētia: sed vt p̄ eas intelligat intellect⁹ possibilis: n̄ igit̄ facit eas nisi tales q̄les cōpetūt intellectū possibili ad intelligendū: tales autem facit eas qualis

est ip̄e: nā oē agēs agit sibi simile: ē igit̄ intellectus agēs p̄portionatus intellectui possibili: r̄ sic cū intellectus possibilis sit ps aie: intellectus agēs non erit substātia separata. // Imp. sicut mā p̄ma p̄fici p̄ soīas nāles que sūt extra animā: ita intellect⁹ possibilis p̄fici p̄ formas intellectas in actu: s̄z forme nāles recipiūt in mā p̄ma nō p̄ actionē alicui sub stantie separata tñ s̄z p̄ actionē foīe eiusdē generis s̄. q̄ ē ī mā: sicut hec caro generat p̄ formā q̄ est ī his carnibus r̄ in his ossib⁹ vt pb̄at Ar. in. vij. phisicoz: si igit̄ intellect⁹ possibilis sit ps aie r̄ n̄ sit substātia separata vt pb̄at ē: intellect⁹ agēs p̄ cu ius actionē sūt sp̄s intelligibiles in ip̄o nō erit ali q̄ substātia separata s̄z aliq̄ vñtus actiua aie. // Itēz Plato posuit sciam in nobis cārī ab ideis q̄s po nebat ēē quādā substātias separatas: quā q̄dē po sitionē Ar. ip̄obat ī p̄mo metaphysice: p̄stat at q̄ scientia nā depēdet ab intellectu agente sicut ex p̄mo principio: si igit̄ intellectus agens est quēdā substātia separata: nulla eset vel modi ca differētia īn̄ opinionē istā r̄ platonicā a phō ī probatā. // Ad hec si intellectus agēs est quēdā substātia separata: oīz q̄ eī actio sit cōtinua r̄ nō in tercīa: vel saltē oīz dicere q̄ nō cōtinuet r̄ int̄cida tur ad nām arbitriū: actio aut̄ eī est facere fantas matia intelligibilia actu: aut̄ iḡ t̄ hoc sp̄ faciet aut̄ n̄ semp: si nō semp nō tñ hoc faciet ad arbitriū no strum: sed tñc intelligimus actu: igit̄ oīz q̄ vel semp intelligimus vel q̄ nō sit in p̄tate nostra actu intelligere. // Pietera cōpāt̄ substātia separata ad oīa fantas matia que sunt in quibuscunq̄ hominib⁹ ēē vna si cut cōpāt̄ solis est vna ad omnes calores: res at sensibiles similiter sentiunt sentientes r̄ inscī: r̄ p̄ cōsequēs eadē fantasmatia sunt in virisq; s̄ll igit̄ sient intelligibilia ab intellectu agente: vterq; ḡ si militer intelliger. // Pōt aut̄ dici q̄ intellect⁹ agēs sp̄ agit optū ī se ē s̄z nō semp fantasmatia sunt in telligibilia actu s̄z solum q̄n̄ sūt ad hoc disposita disponunt autē ad hoc per actū cogitatūe vñtis cuius vñsus est in nostra potestate: r̄ ideo intelligere actu est in nostra potestate r̄ ob hoc etiam contingit q̄ non omnes homines intelligunt ea quoq; habent fantasmatia: quia non omnes hñt actū virtutis cogitatūe conuenientem: sed solū qui sunt instructi r̄ consueti. // Videntur autem q̄ hec responsio non sit omnino sufficiens: hec. n. dispositio que sit per cognitionem ad intelligēdū: oportet q̄ sit vel dispositio intellectus possibili ad recipiēndum formas intelligibiles ab intellectu agente fluentes vt Auid. dicit: vel quia dis ponuntur fantasmatia vt fiant intelligibilia actu sicut Auerois r̄ Alexander dicunt: primū autēz horum nō videntur esse cōueniens: quia intellect⁹ possibilis secundū suam naturā est in potentia

Liber.

**ad species intelligibiles** actu. vnde comparatur ad eas sicut diaphonum ad lucem vel ad species coloris: non autem indiget aliqd in eis nam est recipere formam alioquin disponi vltius? ad formam illam nisi forte sint illa proprie disponentes: sicut maxima aqua disponit ad formam aeris per remotionem frigiditatis et densitatis: nihil autem contrarium est in intellectu possibili quod possit impedire cuiuscunq; speciei intelligibilis susceptionem: nam species in telligibiles et contrarios in intellectu non sunt contraire ut probat Aris. i. vi. metaph. cu; vna sit ratio cognoscendi: aliud falsitas autem quod accidit in iudicio intellectus coponentia et dividentia puenit non ex eo quod in intellectu possibili sint aliquae intellecta: sed ex eo quod ei aliquae deficiuntur: non igitur quantum in se est intellectus possibilis indiget aliquae preparatione ut suscipiat species intelligibiles ab intellectu agente fluentes. **P**reterea colores facti visibiles actu per lucem per certo primut suam similitudinem in diaphano et per consequens in visu: si igitur fantasmatum illustratum ab intellectu agente non ipsum suam similitudinem in intellectu possibili sed solu dis ponitur ipsum ad recipiendum: non etsi copatio fantasmatum ad intellectu possibili sicut colorum ad visum ut Aris. ponit. **I**ste scimus hoc fantasmatum non est certum per se necessaria ad intelligendum et per consequens nec sensu: sed solu per accidentem qui excitatur et permanet in intellectu possibili ad recipiendum: quod est opinio platonica et per ordinem generationis intellectus et scie que ponit Aris. i. primo metaph. et ultro posteriorum dicens quod ex sensu fit memoria: ex multis memorias unum ex peritemtum: ex multis experimentis visus acceptio quod est scie et intellectus. **E**st autem hec positio Avid. plonae his quod de generatione rerum naturalium dicit: ponit enim quod oia agentia inferiora solu per suas actiones permanet maxima ad suscipendas formas quod effundit in maxima ab intelligencia agente separata. unde et eadem ratione ponit quod fantasmatum permanet in intellectu possibili: forte at intelligibiles fluunt a substancia separata: sicut autem quod per cogitationem disponunt fantasmatum ad hoc quod facit intelligibilia actu et mouet in intellectu possibili coenientes non videbantur si intellectus agens ponat substancia separata: hoc non videt esse conforme posse dicendum quod inferiora agentia sunt solu disponentia ad ultimam perfectionem: ultia autem perfectio est ab agente separata quod est contra naturam Aris. in. viii. metaph. non non videt imperfectius se habere anima humana ad intelligendum quod inferiora naturae ad proprias operationes. **A**mp. effectus nobiliores in istis inferioribus prouocant non soluz ab agentibus superioribus: sed requiriunt agentia sui generis: hoc enim non generat sol et homo: et similiter videmus in alijs animalibus perfectius quod quedam ignorabili animalia animalia ex solis tamen actione generantur absque principio actu quoque sui generis: sicut per se in animalibus generationis ex putrefactione: intelligere autem est nobilissimum effectus quod est in istis inferioribus: non igitur sufficit ponere ad ipsum agens remotum nisi etiam ponatur

agens primum: hec autem ratione contra Aluid. non procedit: nam ipse ponit de aial posse generari ab eo semine. Ad hec intentio effectus demonstrat agentes: vniuersalia generata ex putrefactione non sunt ex intentione nature inferioris sed superioris tamen quia potius cuntratur ab agente superiori tantum: propter quod Ari. in. vii. metaphysica dicit ea fieri casu: aialia autem que sunt ex semine sunt ex intentione naturae superioris et inferioris. hic autem effectus qui est abstrahere formas yles a fantasmatis est in intentione nostra non solum in intentione agentis remoti: igitur 03 in nobis ponere aliquid primum principium talis effectus: hoc autem est intellectus agens: non est igitur substantia separata sed aliqua virtus aie nostre. Item in natura cuiuslibet motus entis est principium sufficiens ad operationem naturalem eiusdem: et si quidem operatio illa consistat in operatione adebet ei principium actuum sicut patet de potentia animi nutritive in plantis: si vero operatio illa consistat in passione: adebet ei principium passionis sicut per se de potentia sensitiva in animalibus: hec modo autem est perfectissimum inter omnia inferiora mouentia: eius autem propria et naturalis operatio est intelligere quem non copletur sine passione quadam in quantum libet intellectus patitur ab intelligibili: et est etiam sine actione in quantum intellectus facit intelligibilia in potentia esse intelligibilia in actu: oportet igitur in natura hominis esse virtus proprium principium. scilicet intellectum agentem et possibilem et neutrum secundum esse ab anima hominis paratum esse. Ad huc si intellectus agens est quedam substantia separata: manifestum est quod est supra naturam hominis: operatio autem quam homo exercet sola virtute alicuius supnaturalis substantiae est operatio supnaturalis: ut miracula facere et prophetae et alii huiusmodi que divino munere homines operantur: cuius igitur homo non possit intelligere nisi virtute intellectus agentis: si intellectus agens est quedam substantia separata sequitur quod intelligere non sit operatio propria et naturalis homini: et sic homo non poterit diffiniri per hoc quod est intellectivus aut rationalis. Preterea nihil operatur nisi per aliquam virtutem que formaliter in ipso est. Unde Ari. in. ii. de anima ostendit quod quo vivimus et sentimus est forma et actus sed utramque actio. scilicet intellectus possibilis et intellectus agentis conuenit homini: homo enim species abstrahit a fantasmatis et recipit mente intelligibilia actu: non enim aliter in notitiam harum actionum venissemus nisi eas in nobis experiremus: oportet igitur quod principia quibus attribuuntur haec actiones scilicet intellectus possibilis et agens sint virtutes quedam in nobis formaliter existentes. Si autem dicatur quod haec actiones attribuuntur homini in quantum predicti intellectus continuantur nobis ut Averrois dicit: is

## Secūdus.

supia ostensū ē q̄ cōtinuatio intellectus possibl̄ nobiscū si sit quedā substātia sepata: quale ipse ī telligit nō sufficit ad hoc q̄ ipium intelligamus. **S**iliter etiam p̄z de intellectu agente: cōparatur enim intellectus agens ad spēs intelligibiles receperas in intellectu possibili sicut ars ad formas artificiales que per artem ponunt in mā vt p̄z ex exē plo **A**rl in. iij. de aia: forme autem artis non consequunt actionē artis s̄z solū similitudinē formalē vnde nec subiectum harum formarum potest per huiusmōi formas actioē artificis facē: ḡ nec hō p̄ hoc q̄ sunt in ipso spēs intelligibiles actu facete ab intellectu agēt p̄t facere operationē intellectū agētis. **A**d hec vnuquodq̄ qđ nō p̄t exire i priā operationē nūl̄ nisi p̄ hoc qđ mouet ab exteriori principio magis agit vt ad opanduz q̄ se ipsū agat irrationalia magis agitur ad opandum q̄ se ipsa agant: quia omnis operatio eoz dependet a principio extrinseco mouente: sensus aut̄ motus a sensibili exteriori iprimit in fantasiā: t̄ sic p̄ ordinē procedit in oībus potētis vñq̄ ad. motiuas: opatio at p̄pria hoīs ē intelligere cul̄ p̄mū principiū ē intellectus agens qui facit spēs intelligibiles: a qb̄ patitur quodammodo intellectus possibilis qui factus in actu mouet voluntatē: si igitur intellectus agens est quedam substantia extra hominē: tota operatio hoīs dependet a principio extrinseco: nō igitur erit homo agens seip̄sū sed act̄ ab alio: et sic non erit dominus suarū operationū: nec mere tur laudem aut vituperium: t̄ peribit tota sciētia moralis t̄ conuersatio politica: qđ est incōuenies: non est igitur intellectus agens substantia separata ab homine.

**C**on non est impossibile intellectum possibilem t̄ agēt i vna substātia aie cōuenire. LXXVII

**I**debitur autem forsan alicui hoc eē ipossibile q̄ vna t̄ eadez substātia. s. nostre anime sit in potentia ad oīa intelligibilia qđ pertinet ad intellectū possibilem: t̄ facit ea actu quod est intellectus agentis: cū nihil agat fm̄ q̄ est in potentia: sed fm̄ q̄ est i actu: vnde nō videbitur q̄ agens et possibilis intellectus possint i vna substātia aie cōuenire. **S**i quis autem recte inspiciat nihil icō ueniens aut difficile sequit. nihil. n. p̄bīz hoc respectu illius esse fm̄ quod in potentia t̄ fm̄ aliud in actu sicut in rebus naturalibus videmus aer. n. est actu humidus t̄ potentia siccus: terra autem econuerso: hec autem opatio inuenitur esse inter animam intellectuam t̄ fantasmatā: habet enim anima intellectuā aliquid in actu ad quod fātis ma est in potentia t̄ ad aliiquid quod in fātisma tib⁹ actu inuenit: h̄z enī substātia anime hūane

imaterialitatē: t̄ sicut ex dictis p̄z ex hoc h̄z mā intellectualez q̄ oīa substātia imaterialis ē huius modi: ex hoc autē nōdūz h̄z q̄ assimulet huic uel illi rei determinate qđ requiritur ad hoc q̄ anima nostra hanc vel illam rez determinate cognoscat omnis enim cognitio fit secūdum similitudinem cogniti in cognoscente: remanet igitur ipsa anima intellectua in potentia ad determinatas similitudines rerum cognoscibilium a nobis que sunt nature rerum sensibilium: t̄ has quidē determinatas nās rerū sensibilium presentant nobis fantasmatā q̄ tñ nōdū pūenerūt ad esse intelligibile cū sint similitudines rerū sensibilium etiā secūdum conditōes materiales que sunt proprietates individualēs: t̄ sūt etiam in organis materialib⁹: non igitur sunt in telligibilia actu: t̄ tamen quia in hoc hoīe cuius similitudinez representant fantasmatā ē accipere naturam vniuersalem denudatā ab oībus conditionibus individualib⁹: sunt intelligibilia i potentia: sic igitur habent intelligibilitatem in potētia: determinationē autem similitudinis rez i actu: e contrario aut̄ erat in anima intellectua: ē igitur in anima intellectua virtus activa i fantasmatā faciens ea intelligibilia actu: t̄ hec potētia anīme vocatur intellectus agens: est etiā in ea vñus q̄ est impotētia ad terminatas similitudines rerū sensibilium: t̄ hec est potentia intellectus possibilis. **D**isert tñ hoc quod inuenitur in anima ab eo quod inuenitur in agentibus nālib⁹: quia ibi vnu est impotētia ad aliud fm̄ eūdem moduz quo in altero inuenitur actu nam mā aeris est in potentia ad formā aque eo modo quo est in aqua: et ī deo corpora naturalia que communib⁹ in mā eodem ordine agunt et patiuntur ad inuicem: anima autēt intellectua non est in potentia ad similitudines rerum que sunt in fantasmatib⁹ per modum illum quo sunt ibi: sed secunduz quod ille similitudines eleuantur ad aliquid altius vt scilicet sint abstracte a conditionibus individualib⁹ materialib⁹ ex quo sunt intelligibiles actu: t̄ ideo actio intellectus agentis in fantasmatē prece dit receptionem intellectus possibilis ac sic principalitas actionis non attribuitur fantasmatib⁹ sed intellectui agenti: pr̄pter quod **A**rp. dicit q̄ se habet ad possibilem sicut ars ad materiā. **H**uius autem exemplum oīo simile esset si oculus simul cum hoc quod est diaphonum t̄ susceptiū colorum haberet tantum de luce quod posset colores facere visibiles actu: sicut quedam animalia dicuntur sui oculi luce sufficiētē sibi illuminare obstantia: propter quod de nocte vident magis in die vñminus: sunt enī debiliū oculorum quia a pauca luce mouentur: ad multam autem confundunt cui etiam simile est in intellectu nō qui ad ea que sunt māfissimā se h̄z sicut oculus noctue ad so

# Liber

lem. vñ paruu sūme intelligibile qđ ē nobis cōnaturale sufficit ad nostrū intelligere. Qd aut̄ lumē intelligibile nostre aie cōnaturalē sufficiat ad faciendū actionē intellectus agentis p̄z si quis consideret necessitatē ponēdi intellectus agentē: iueniebatur n.aia nostra in potētia ad intelligibilia sic sensus ad sensibilia: sicut. n. nō semper sentimus: ita nō semp̄ intelligimus: hec aut̄ intelligibili que aia intellectua huana intelligit Plato posuit eē i.el ligibilia per se ipsa. l. ideas. vñ non erat ei necessarium pone intellecū agentē intelligibilia. Si autē hoc esset verū: oportet qđ quāto aliqua sunt fin se magis intelligibilia magis intelligenterent a nobis qđ p̄z eē falsū: nā magis sūt nobis intelligibilia q̄ sunt lensui p̄cipioꝝ q̄ in se sunt minus intelligibilia: vñ Ar. fuit motus ad ponendū q̄ ea q̄ sunt nobis intelligibilia nō sūt aliqua existētia. intelligibilia per se ipsa sed q̄ sunt ex sensibilibus: vnde oportuit q̄ poneret viutē q̄ hoc faceret et hec ē intellectus agēs: ad hoc ḡ ponit intellectus agēs vt faceret intelligibilia nobis proportionata: hoc aut̄ n̄ excedit modū lumis intelligibilis nobis connāt: vnde nihil p̄hibet ipsi lumini n̄e aie attribuē actionē intellectus agentis: et p̄cipue cū Ar. intellectum agentem coparet lumini.

Qd nō sūt sūta Ar. de intellectu agente q̄ sit substantia separata s̄z magis q̄ sit aliqd aie. LXXVIII.

**Q**uia nero plures opinioni supra posite assentiunt credentes cā fuisse opionē Ar. ostendēdum est ex verbis eius q̄ ipse hoc non sensit de intellectu agente q̄ sit substantia separata. Dicit. n. p̄mo q̄ sic in oī nā ē aliiquid q̄si mā i vno quoq̄ generē et hoc est in potētia ad oī q̄ sūt illius generis et altera cā ē q̄ efficiēs qđ facit oī que sūt illī generis si ut se h̄z ars ad materiā: necesse ē et i aia ē has differētiae: et huiusmōi qđē. l. q̄ in aia ē sicut materia intellectus possibilis i q̄ sunt oīa intelligibilia: ille vō q̄ in aia ē sic efficiēs cā ē intellectus i q̄ est oīa face. l. intelligibilia i actu. l. intellectus agens q̄ ē sicut habitus et nō sicut potētia: q̄lter aut̄ dixerit intellectu agente habitus exponit subiungēs q̄ ē sicut lumē: quodā. n. mō lumē facit potentia colorē cē actu coloreo in quantū. l. facit eos vissibiles acta: hoc aut̄ circa intelligibilia attribuit intellectui agēti. Ex his aut̄ manifeste habet q̄ intellectus agens nō sit substantia separata s̄z magis aliiquid aie: expresse enī dicit q̄ intellectus possibilis et agēs s̄e differētiae aie et q̄ sūt in aia neutra ergo eaz̄ ē substantia separata. Ad hec rō eius hoc idē ostendit: quia in oīi materia in qua inuenitur potētia et actus est aliiquid q̄i materia quod est in potētia

ad ea que sunt illius generis: et aliqd q̄si agens qđ reducit potētia in actu sicut in artificialibus ē ars et materia: sed aia intellectiva ē quedā natura i q̄ iuenit potētia et acē: cū q̄nq̄ sit actu intelligēs et q̄nq̄ in potētia: est igitur in natura aie intellective aliquid q̄i materia qđ ē in potētia ad oīa intelligibilia qđ dicit intellectus possibilis: et aliqd q̄i cā efficiēs qđ facit oīa in actu et dī intellectus agens: vterq̄ liḡ intellectus fm̄ dēmonstrationē Ar. est ē natura aie et nō aliqd separatū fm̄ eē a corpore cuius aia ē actus. (Amp. Ar.) dicit q̄ intellectus agens est sicut habitus qđ ē lumē: habitus aut̄ non signat ut aliqd p̄ se existēs s̄z alicui⁹ h̄ntie: nō ē igit intellectus agens aliqd substantia separata p̄ se existēs sed est aliqd aie huane. Nō aut̄ intelligit lā Ar. vt h̄tus dicat eē effectus intellectus agētis: s̄z vt sit sensus intellectus agens facit hoiez intelligē oīa qđ ē sicut habitus: hec. n. ē. diffinitio habitus vt cōm. Querro is ibidē dicit q̄ h̄s habitū intelligat per ipsū qđ est sidi p̄pū ex se: et q̄n volūcēt absq̄ hoc q̄ indiget in eo aliquo extrinseco: expresse. n. affūmūt habitui non ipsū factū s̄z intellectū q̄ est oīa facē: nec tñ intelligendū ē q̄ intellectus agēs sit habitus p̄ modū quo habitus ē in sc̄da sp̄ q̄litatis fm̄ q̄ q̄dā dixerit intellectu agente ē habitū principiorū q̄ habitus ille p̄ncipioꝝ ē acceptus a sensibilib⁹ vt pb̄at Ar. in. q̄. posterioꝝ: et sic oīz q̄ sit effectus intellectus agētis: eu⁹ est fantasmata q̄ sūt intellecta in potētia facē intellecta in actu: s̄z accipit habitus fm̄ q̄ diuidit cōtra priuationē et potentia: sic oīa soīa et actus p̄t dici habitus et hoc apparet q̄t̄ dic̄t hoc mō intellectu agente esse habitū: sicut lumen habitus ē. Deinde subiungit q̄ hic intellectus scilicet agens ē separatus et imixtus et ipassibilitis et substantia actu ē: horū aut̄ q̄tuor que attribuit intellectus agenti duo supra expresse de intellectu possibili dixerat. l. q̄ sit imixtus et q̄d sit separat⁹: tertiu. l. q̄d sit ipassibilis sub distinctione dixerat: oñdit. n. p̄mo quod nō ē passibilis sicut sensus: et postmodū oñdit quod coiter accipiendo pati passibilē ē in q̄tū ē. l. in potentia ad intelligibilia: q̄rtū vō oīo ne gauerat de intellectu possibili dicēdo quod erat in potentia ad intelligibilia et nihil horū erat actu ante intelligere: sic igit in duob⁹ p̄mis intellectus possibilis cōuenit cū agente: in tertio p̄tm p̄uenit et p̄tiz dixerit: i quarto aut̄ oīo differt agēs possibili. **C**has quattuor cōditiones agentis pb̄at p̄ vñā rōnēm subiungēs. Sp. n. honorabilis ē agens patiēte et p̄ncipiū. l. actiū. mā: supra. n. dixerat qđ intellectus agēs est sicut cā efficiēs: et possibilis sicut mā: per hoc aut̄ mediū cōcludunt duo p̄ma sic: agens est honorabilis patiēte et mā: s̄z possibilis q̄ est sicut patiēs et mā est separatus et imixtus ut supra pb̄atū est: ḡ multo magis agens: alia vō per hoc medium sic excluduntur: agens in hoc est

## Secūdus.

honorabilius patiente et mā q̄ cōparat ad ipsum sicut agens et actu ens ad patiens et ens in potētia intellectus aut̄ possibilis est patiens quodā modo et potentia ens: intellectus igit̄ agens ē nō patiens et actu ens. **A**bat aut̄ q̄ nec ex his v̄bis. **A**l. haberi pōt̄ q̄ intellectus agēs sit quedā substantia separata s̄z q̄ sit separatus hoc mo quo supra dixit̄ possibili. s. vt nō habeat organū: quod aut̄ dicit q̄ ē substantia actu ens nō repugnat ei q̄ substantia aie est in potētia vt supra ostensū est. **D**einde sublungit. Idē aut̄ ē fm actū scia rei i quo cōm. dic̄ q̄ differt intellectus agēs a possibili: nā in intellectu agēte idē est intelligens et intellectu: nō aut̄ i possibili: hoc aut̄ manifeste est cōtra intentionē. **A**l. nā supra eadē v̄ba dixerat de intellectu possibili v̄bi dixit de intellectu possibili q̄ ipse intelligibilē ē sicut intelligibilia: in his. n. que sine mā sunt idē est intelligens et qđ intelligit: scia nāq̄ speculatio et qđ speculatiū ē idē ē: manifeste. n. per hoc q̄ intellectus possibilis put̄ est actu intelligens idē est cū eo qđ intelligitur: vult ostendere q̄ intellectus possibilis intelligitur sicut alia intelligibilia: et primū supra dicerat q̄ intellectus possibilis est quodam modo intelligibilia: sed nihil actu est anteq̄ intellectus: v̄bi expresse dat intelligere q̄ per hoc q̄ intellectus actu fit ipsa intelligibilia: nec est mirū si hoc dicit de intellectu possibili: quia hoc etiam supra dix̄: rat de sensu et sensibili secundum actū: sensus enim fit actu per speciez sensatam in actu: et sumi liter intellectus possibilis fit actu per speciem in tellibilem actu: et hac ratione intellectus in actu dicitur ipsum intelligibile in actu. **E**st igit̄ dicendum q̄ postquā. **A**l. determinauit de intellectu possibili et agēte: hic icipit determinare de intellectu in actu dicens q̄ sc̄tia in actu est idē rei sc̄tia in actu: **D**einde dicit: qui v̄o fm potentia tpe prior in uno ē oīno aut̄ neq̄ in tpe: q̄ quidē distinctione inter potentia et actu in pluribus locis utit̄ s. et actus secundum naturā ē pōr̄ potentia: tpe vero in uno et codē qđ mutat de potētia in actu ē prior potentia actu: sumpl̄ v̄o loquēdo nō est potentia etiā tpe prior actu: q̄ potētia nō reducit in actu: nisi per actu: dicit ergo q̄ intellectus q̄ ē secundū potentia. s. possibilis put̄ est in potētia por̄ est tpe q̄ intellectus in actu: et hoc dico in uno et codē: n̄ tñ oīno. i. v̄liter: q̄ intellectus possibilis reducit in actu per intellectū agentē q̄ est in actu vt dixit: et iterū per aliquē intellectus possibilē factum actu: vnde dicit in. iij. phisicorū: q̄ ante addiscere indiget aliquis docente vt reducatur de potentia i actu: sic igit̄ in verbis istis ostendit ordinem intellectus possibilis prout est in potentia ad intellectum in actu. **D**einde dicit s̄z nō aliquādo quidē intelligit et aliquā non intelligit: in quo ostēdit differencem intellectus in actu et intellectus possibi-

lia: supra enī dixit de intellectu possibili: q̄ nō sp̄ i telligit s̄z q̄nōz nō intelligit q̄n. s. ē in potētia ad i telligibilita: q̄nōz intelligit q̄n. s. in actu ipsa: intellectus aut̄ per hoc fit actu q̄ est ipsa intelligibilita vt iam dixit vnde non cōpetit ei q̄nōz intelligere et q̄nōz non intelligere. **D**einde subiungit. Sepa tū aut̄ hoc solū quod vere est: qđ nō pōt intelligi de agente: nō enī ipse solus est separatus: q̄ iā idē dixerat de intellectu possibili: nec pōt intelligi de possibili: quia iam idē dixerat de agente: relinq̄ tur ergo q̄ dicatur de eo quod p̄phendit v̄trūq̄ s. de intellectu in actu de quo loquebatur: q̄ hoc solum in anima nostra est separatum non viens organo quod pertinet ad intellectum in actu. i. illa pars anime qua intelligimus actu comprehensa possibilem et agentem. **E**t ideo subiungit: q̄ hoc soluz aie est immortale et p̄petuū quasi a corpore non dependens cum sit separatū.

**O**aia hūana corrupto corpē nō corruptitur. **L**XXXIX.

**E**x premissis igit̄ manifeste ostēdi pōt aiam hūanā n̄ corrupti corrupto corpore. Ostensū ē enī supra oīn substantia intellectuā ē icorruptibilem: aia aut̄ hoīs ē quedā substantia intellectuā vt ostensū est: oz igit̄ aiam humāna incorruptibile ē. **A**d hoc: nulla res corrup̄t ex eo in q̄ p̄sistit sua pfectio hee. n. mutationes sūt p̄rie. s. ad pfectioē et corruptionē: pfectio ē aie hūane cōsistit i abstraciōē qdam a corpē: pfectit. n. aia scia et virtute: secundū sciam aut̄ tato magis pfectis quāto magi in mālia cōsiderat: v̄utis aut̄ pfectio cōsistit in hoc q̄ hō corpis passiones nō sequat sed eas fm rōnē tempet et referent: non ergo corruptionē aie p̄sistit in hoc q̄ a corpore sepet. **S**i autē dicitur q̄ pfectio aie p̄sistit i sepatiōē ei" a corpore secundum operationem: corruptioni autem in se peratione secundum esse: non conuenienter obuiatur: operatio enim rei demōstrat substantiam et esse ipsius: quia vnuq̄dōz operatur secundum quod est ens: et p̄pria operatio rei sequitur p̄priam ipsius nām: nō pōt igit̄ perfici operatio ali cuius rei nisi secundū q̄ pfectit eius substantia: si igit̄ anima secundum operationē suam perficitur in relinquentē corpore: et corpore substantia sua in esse suo nō deficiet per hoc q̄ a corpore separtur. **I**tem, proprium pfectiuū hoīs secundum aiam est aliiquid incorruptibile: p̄pria enim operatio hominis in q̄tum huiusmodi est intelligere: p̄hanc enim differt a brūis et plantis et ināianis: intellectuē enim v̄liuz et est incorruptibilem in q̄tu h̄ modi: perfectiones aut̄ oportet esse perfectibilē

Liber

**P**ositionatas: ergo anima humana est incorruptibilis.  
**A**mpliciter impossibile est appetitum nalem esse frustra: sed hoc naturaliter appetit per se manere: quod patet ex hoc quod esse est quod ab oibus appetit: hoc autem per intellectum apprehendit esse non solius ut nunc sicut bruta animalia sed simpliciter: consequitur ergo hoc perpetuitatem secundum animam quam esse similes et finis omnis temporis apprehendit. **I**tē ynuquodque quod recipit in aliquo recipit in eo secundum modum et in quo est: forme autem rerum recipiuntur in intellectu possibili prout sunt intelligibiles actu: sunt autem intelligibiles actu prius sunt immateriales et universales et per consequentes incorruptibles: quod intellectus possibilis est incorruptibilis: sed sicut prima pars est supra intellectus possibilis est aliquid aie humanae: est igitur anima humana incorruptibilis. **A**d hec: esse intelligibile est permanens quod est sensibile sed id quod se habet in rebus sensibilibus per modum proprium primi recipientis est corruptibile finis suorum substantiarum. **S**ed prima: multo igitur fortius intellectus possibilis qui est receptivus formarum intellectibilium: quod et aia humana cuius intellectus possibilis est pars est incorruptibilis. **A**mpliciter faciens est honorabilis factus ut etiam **A**ristoteles dicit: sed intellectus agens facit actu intelligibilia ut ex premissis patet: cum igitur intelligibilia actu in quantum huiusmodi sint incorruptibilia: multo fortius intellectus agens erit incorruptibilis: ergo et aia humana cuius lumen est intellectus agens ut ex premissis patet. **I**tē nulla forma corrupit nisi vel actione contraria: vel per corruptionem sui subjecti: vel per defectum sue cause: per actionem frigidi: per corruptionem autem sui subjecti sicut destruimus orculo destruimus vis visus: per defectum autem cause sicut lumen aeris deficit de scintiâ solis presentia que erat ipsius causa: sed aia humana non potest corrupi per actionem contraria: non est enim ei aliquid contrarium: cum per intellectum possibilem ipsa sit cognoscitiva et receptiva omnium contrariorum: similiter autem neque per corruptionem sui subjecti: ostensu est enim supra quod anima humana est forma non dependens a corpore finis suum esse: similiter autem neque per deficiencias sue cause quod non potest habere aliquam causam nisi eternam ut istra ostendetur: nullo igitur modo aia humana corrupi potest. **A**d hec si aia humana corrumperetur per corruptionem corporis quod eius esse debilitetur per debilitatem corporis: si autem aliqua virtus anime debilitetur debilitate corpore hoc non est nisi per accidens in quantum. **S**ed virtus anime indiget organo corporali: sicut visus debilitatur debilitate organo per accidentem tamen: quod ex hoc patet si non ipsi virtuti per se accideret aliqua debilitas nonque restauraretur organo reparato: videmus autem quod quantiusvis vis visus videatur debilitata si

organum reparetur vis usiua restauratur: unde dicit Ar. in primo de anima q̄ si senex accipiat oculum iuuenis videbit utiq̄ sicut iuuenis: cum igitur intellectus sit virtus anime que non indiget organo vt ex premissis patet: ipse nō debilitatur neq; per se neq; per accidens per senium vel per aliquā aliam debilitatem corporis: si autem i operatione intellectus accidit fatigatio aut impedimentū propter infirmitatem corporis hoc non est propter debilitatem ipsius intellectus sed propter debilitatem viriū quibus intellectus indigeret scilicet imaginationis memoratiue & cognitivae virtutū patet igitur q̄ intellectus humanus est incorruptibilis: ergo & anima humana que est intellectiva quedam substantia. Hoc etiam apparet per auctoritatem Ar. dicit enim in primo de anima q̄ intellectus videtur quedam substantia esse & n̄ corruptibilis: autem hoc non possit intelligi de aliq̄ substantia separata que sit intellectus possibilis ut agens: ex premissis haberi potest. Preterea apparet ex ipsis verbis Ar. in xi. metaphyl. vbi dicit contra platonem loquēs q̄ cause mouētes p̄cexistunt: cause vero formales sunt simul cū his quoq; sunt cause: quando enim sanatur homo tūc sanitas est & non prius: cōtra hoc q̄ plato posuit formas rerum p̄cexistere rebus. At his dictis post modum subdit. Si autem & posterius aliquid manner perscrutandum est: nam in quibusdā nihil p̄hibet vt si est anima tale non omnis sed intellectus ex quo patet cum loquatur de formis q̄ vult ita lectum qui est forma hominis post materiam remanere. I. post corpus: patet autem ex premissis v̄bis Ar. q̄ licet ponat animam esse formam non tamē ponit eā nō subsistēt & p̄ q̄ns corruptibile sicut Gregorius nissen ei ponit. nā a gnālitate aliarū formarū animā intellectuā excludit dices eā post corp̄ remanēt & substantiā quādā eē. Premissis autē sūnia catholice fidei cōcordat. dī. n. in libro dī ecclesiasticis dogmatib;. Solū hoīem credim⁹ habere aliaz substatiūnē q̄ & exuta corpe viuit & sensus suos atq; ignia viuacis tenet neq; cū corpe morit sicut arabs asserit: neq; post modicū interrullū sicut zenon q̄a substatiālē vivit. Per hoc autē excludit error ipiorū ex quoq; p̄sona dicit Gregorius. Ex nihilo nati sum⁹ & post hoc erimus tanq; nō fuerimus. & ex quoq; p̄sona dicit Salomon Ecclastēs iij. Un⁹ est interū hoīis & iumentorū & eq̄ utriusq; cōditio. sicut morit hō sic & illa moriunt. sūliter sp̄rant oīa. & nihil h̄z hō iumento ampli⁹. Q̄. n. non ex p̄sona sua sed ipiorū dicat patet p̄ hoc qd̄ in fine libri quasi determinādo subiungit. Donec reueratur puluis in terra suaz unde erat. & sp̄us redeat ad eum qui dedit illū. Infinitē etiam sunt auctoritates sacre scripture que immortalitatem anime protestantur.

## Secundus.

Rōnes plobantes animā humānā corrūpi co<sup>r</sup>rupto corpore.

LXXX.

**I**detur autē qui busdā rōnibus posse pbarī aias humanae n̄ posse remanere post corp<sup>o</sup>. Si n̄ aie hūane multiplicant s̄m multiplicatioē corpōz vt supra ostendū est: destructis ergo corpōbus n̄ p̄nt aie in sua multitudine remanere: vñ oportet alterū duoz seq: aut q̄ totaliter aia hūana esse definat: aut q̄ remaneat vna tm: qđ videt esse fin opiniōne eorum q̄ ponunt incorruptibile solum id quod ē vñū in oib⁹ homib⁹ sive hoc sit intellectus agens tantum vt Alexander dicit: siue cum a gente etiam possib⁹lis vt dicit Averrois. Amp̄. rō formalis est causa diuersitatis s̄m speciē. sed si remanent multe aie post corpōz corruptionē: oꝝ eas esse diuersas: sicut enī idē ē qđ est vñū secundū substantiā: ita diuersa sunt que sūt multa secundū substantiā: n̄ p̄t aut cē in aib⁹ remanentibus post corporis diuersitas nisi formalis non enī sunt cōpositae ex mā z forma vt supra p̄barūz est de oī substātia intellectuali: relinquuntur igitur q̄ sūt diuersæ secundū spēm: n̄ aut p̄ corruptionem corporis mutant aie ad al à spēm: q̄ ūne qđ mutat de spē in spēm corrūpit: relinquit ḡ q̄ anteq̄ essent a corporib⁹ separe erant secundū speciem diuersæ: cōposita aut sortiunt spēm secundū formā: ergo z individua hominū erat secundū spēm diuersa qđ ē icōueniens. ḡ impossibile videt q̄ aie humanae multe remaneant post corpore. Ad hec videt oī cē impossible s̄m ponētes eternitatē mundi: ponere q̄ aie hūana i sua multitudine remaneat post mortē corporis: si enī mūndus est ab eterno: motus fuit ab eterno: ergo z generatio est eterna: s̄z si generatio est eterna: ifiniti hoies mortui sunt ante nos: si ergo aie mortuorū remanent post mortem in sua multitudine: oꝝ dicere aias infinitas esse nunc in actu hominū p̄us moriuorū hoc autē est impossible: nā infinitū actu non p̄t esse in natura: relinquuntur igit̄ si mundus est eretus q̄ aie n̄ remaneat multe post mortē. Itez qđ aduenit alioz z discedit ab eo p̄ter sui corruptionez aduentū ei accidentaliter: hec enī est diffinītio accidentis: si ergo aia hūana n̄ corrūpit corpore abscedente sequetur q̄ aia hūana accidentaliter corpori vniat: ḡ homo est ens per accidens q̄ est cōpositus ex anima z corpore: z sequet vltē q̄ non sit aliqua species humana: n̄ enim ex his que coiunguntur per accidens sit species vna: n̄ homo albus non est aliqua species. Amp̄. im possibile est aliquam substantiam esse cuius non sit aliqua operatio: s̄z omnis operatio anime finit cum corpore quod quidem patet per inductionē